
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.34 din 31.10.2022

Privind atribuirea denumirii ” ANTALFFY JÁNOS” Căminului Cultural Sânmartin, din Comuna Sânmartin,
Județul Harghita

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

 
 

A N U N Ț

          Unitatea administrativ teritorială COMUNA SÂNMARTIN, reprezentată legal de
PRIMAR, cu sediul în comuna Sânmartin, nr. 40, județul Harghita, inițiază procedura de
consultare publică, în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003, Proiectului de

hotărâre privind atribuirea denumirii  ” ANTALFFY JÁNOS” Căminului Cultural din Comuna Sânmartin,

Județul Harghita.
Dezbaterea publică va avea loc în data de 29 septembrie 2022, ora 18,30 în sala de ședință a

Primăriei Comunei Sânmartin care este deschisă tuturor cetățenilor interesați. Persoanele interesate de
acest proiect îl pot consulta pe site-ul primăriei www.csikszentmarton.ro  și la sediul Primăriei Comuna
Sânmartin, Punct de informare – documentare special destinatate acestui scop, Compartiment relații cu
publicul, de luni până vineri între orele 9,00 – 13,00.
            Cetățenii care doresc să facă propuneri, observații, sugestii, puncte de vedere privind acest
proiect, o pot face în scris la adresa: UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA SÂNMARTIN,
str. Principală nr. 40, județul Harghita, sau pot înregistra adrese scrise la Registratura generală a
Primăriei Comuna Sânmartin. 
          Materaialele transmise vor purta mențiunea ”Recomandare” la Proiectului de hotărâre
privind atribuirea denumirii  ” ANTALFFY JÁNOS” Căminului Cultural din Comuna Sânmartin, Județul
Harghita.

Ultima zi de depunere a propunerilor si sugestiilor scrise pentru DEZBATAREA PUBLICĂ este data
de 29.09.2022, ora 14,00.

 
 
 
 
        

Consiliul local al comunei Sânmartin întrunit în ședința ordinară din data de 29.09./2022;

               Având în vedere:

            - Referatul de aprobare nr. 2488/21.07.2022 prezentat de către promarul comunei Sânmartin

în calitatea sa de initiator și

             - Raportul compartimentului de resort din cadrul primăriei nr.2489/21.07.2022;

             - Avizul consultativ al Comisiei județene de atribuire de denumiri nr. ______/2022;

            Pe baza  Rapoartelor de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia

economică Cnanciară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă

http://www.csikszentmarton.ro


PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
József POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

și protecție socială,  și  Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu

și turism, protecție copii, tineret și sport.

            În conformitate cu :

             - prevederile art. 2 lit. d) și art. 3 alin. (1) din O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau

schimbarea de denumiri, cu modificările și completările ulterioare;

             - dispozițiile O.U.G. nr. 118/2006 privind înCințarea. organizarea și desfășurarea activității

așezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare;

            Cu respectarea dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația

publică, modiCcată și completată, Proiectul de hotărâre inițiat de primarul localității dl. Birtalan

Sándor a fost adus la cunoștința publicului prin aCșare la sediul Primăriei Sânmartin conform

Procesului verbal de afișare nr. 2527 din 26.07.2022;

                 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. d), 139, alin. (1), alin. (3),

lit. g), coroborat cu art. 5, lit. cc), art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/20190 privind Codul

administrative, modificată și completată

Luând act de:

.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 19-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

                Art.1. Se aprobă atribuirea denumirii ” ANTALFFY JÁNOS” Căminului Cultural Sânmartin, din

Comuna Sânmartin, Județul Harghita, identificat prin nr. cadastral  5210 înscris în CF nr. 5210.         

                Art.2. Se aprobă actualizarea anexei la inventarul bunurilor aparținând domeniul public al

comunei Sânmartin, Județul Harghita, precum și documentația cadastrală a bunului imobil, conform

prevederilor articolului nr. 1 din prezenta.

            Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică  Instituţiei  Prefectului

Judeţul Harghita, primarului comunei Sânmartin  și Compartimentelor de specialitate pentru ducere la

îndeplinire .       



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 34 / 31.10.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 8

4 Numărul voturilor „PENTRU” 8

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 34 / 31.10.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.10.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.11.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 07.11.2022

5 Aducerea la cunoștință publică 14.11.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	Privind atribuirea denumirii ” ANTALFFY JÁNOS” Căminului Cultural Sânmartin, din Comuna Sânmartin, Județul Harghita
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 19-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



